Peygamber (sav) döneminin
bütün askerî, siyasî ve diplomatik faaliyetlerinde aktif görev almış, Bedir, Uhud,
Hendek, Hayber başta olmak üzere hemen bütün büyük savaşlara iştirak etmiş,
ayrıca Fedek’te Benî Sa‘d’a karşı gönderilen seriyyeye (6/628) ve Yemen’e düzenle-
nen sefere (10/632) birlik komutanı olarak katılmıştır. Tebük seferinde ise Hz.
Peygamber’in (sav) vekili sıfatıyla Medine yönetimini üstlenmiştir.12 Ayrıca Hz.
Peygamber (sav) onu Yemen’e kadı tayin etmiştir13. Bütün bu idarî geçmişine ve
tecrübelerine rağmen Hz.

Halife kendisine "Ali bu işin ehlidir. Fakat mizacında biraz mizaha meyil
vardır ve benden sonra o, ümmeti muhakkak tarik-i Hakk'a sevk edecektir" cevabını
vermiştir.18

Abdurrahman b. Avf, hakem sıfatıyla üç gün boyunca yaptığı görüşmeleri ta-
mamlandıktan sonra Hz. Osman’ı halife ilân etmiştir. (24/644-645)19 Bu görev için
neden Hz. Osman’ın tercih edildiği hususunda farklı değerlendirmeler yapılmış; Hz.
Osman’ın daha yaşlı olması, görevi en iyi şekilde yerine getirebileceği taahhüdünde
bulunması20, Müslümanlar’ın daha yumuşak karakterli olanı tercih etmesi21 gibi
sebepler sayılmıştır.

Ali ve Hz. Osman ister istemez bu mücadelenin
icracıları haline gelmişlerdir.

Hz. Osman, halifeliğin ilk yıllarından itibaren Ümeyye ailesi etkisinin açık bir
şekilde görüldüğü bir siyasî icraat uygulamış, görevinin ikinci yılında 26 (647) ilk
siyasî uygulamasını gerçekleştirerek Kûfe valisi Sa‘d b. Ebî Vakkâs’ı azledip yerine
anne-bir kardeşi Velid b. Ukbe’yi tayin etmiş, daha sonra Mısır’a Amr b. el-Âs’ın
yerine süt kardeşi Abdullah b. Sa‘d b. Ebî Serh’i (27 (647) tayin etmiştir.24 Bundan
iki yıl sonra da 29 (649-650) Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’yi azlederek dayısının oğlu
Abdullah b. Âmir’i Basra valiliğine atamıştır.25 Halife daha önce tayin ettiği Velid b.
Ukbe’yi Kûfeliler’in şikâyeti üzerine görevden aldıktan sonra onun yerine yine kendi
kabilesinden Said b. el-Âs’ı getirmiştir. 30 (650).26 Eyalet valilerini sırasıyla
değiştirip yerlerine Ümeyyeli yöneticiler getiren Hz. Osman, sadece Şam’da bir
tasarrufta bulunmamıştır. Zira Hz. Ömer döneminden beri bölgeyi idare eden
Muaviye b. Ebî Süfyan zaten Ümeyyeli’dir. Hz. Osman, Muaviye’yi görevden almak
bir tarafa, daha önce Umeyr b.

Fakat Muaviye bugün sana
danışmadan bir sürü işler çevirip (Osman böyle emretti) diye konuşup dururken sen
onu engellemiyorsun."36 şeklinde mukabele etmiştir.

Hz. Osman dönemindeki ilk fiilî isyan hareketi Kûfe’de meydana gelmiş, yö-
netimin uygulamalarından rahatsız olan şehir halkı 34 (654) yılında Medine’de
gerçekleştirilen valiler toplantısından dönen vali Said b. el-Âs’ın Kûfe’ye girişine izin
vermemiştir. Onlar, valiyi geri göndermekle kalmayıp kendi seçtikleri Ebû Mûsâ’yı
vali olarak halifeye tasdik ettirmişlerdir ki37, bu hadise Hz. Osman yönetiminin
siyaseten bitişinin işareti olmuştur.

Ebî Bekir’in Hz. Ali’nin evlatlığı olması sebebiyle, başta
Ümeyyeliler olmak üzere Hz. Ali muhalifleri tarafından aleyhte kullanılmış ve onun
Hz. Osman’ın katillerini himaye ettiğine delil olarak gösterilmiştir. Muhammed’den
sonra halifenin evine giren asiler onu şehit etmişlerdir.65 (35/656)

Hz. Osman'ın öldürülmesi İslâm tarihinin önemli dönüm noktalarından birisi
olarak kabul edilir. Nitekim bu olaydan sonra İslâm toplumunda uzun sürecek
sancılı bir döneme girilmiştir. Hz. Osman'ın ardından Hz. Ali halife olarak seçilmiş,
ancak halifeliği bilhassa Ümeyyeoğulları ve onların taraftarları tarafından kabul
görmemiştir.

Osman’ın katillerini himaye etmekle suçlayan ve buna dayanarak
bayrak açan Muaviye’nin eline muhalefet için yeni bir koz vermiştir.

Hz. Ali, biata yanaşmayan, üstelik halkı yönetime karşı kışkırtan Muaviye ile
savaşmaktan başka bir çözüm yolu bulamayınca Şam’a doğru harekete geçmiştir.
Her iki ordu 36 (656) yılı sonlarına doğru Sıffin’e doğru harekete geçerek Zilhicce’in
ilk günlerinde (Zilhicce 36/Mayıs 656) Sıffin ovasında denilen yerde karşı karşıya
gelmiştir.112 Savaştan önce yapılan karşılıklı görüşmelerde önce Hz.

Hz. Ali’nin tüm karşı çıkmalarına rağmen tahkim taraftarları Ebû Mûsâ’nın
Irak tarafı temsilcisi olduğunu ilân etmişlerdir.132 Hakemlerin görüşmeleri
sonucunda Hz. Ali, Irak halkı, Muaviye de Şam halkı adına alınan kararlara
uyacaklarını taahhüd ettikleri bir anlaşmayı imzalamışlardır (Safer 37/657).133
Anlaşma esnasında Hz.Ali’nin hukukî konumunu zedeleyen yeni bir durum ortaya
çıkmıştır. Şöyle ki, hazırlanan metne “Mü’minlerin emiri Ali” yazılmasına Şam tarafı
itiraz etmiş, Hz. Ali başlangıçta bunda ısrarcı olmuştur. Çünkü böyle bir tasarruf,
onun halifeliğinden şüphe duyuluyor intibaı verebilirdi.